
MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 
www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 

„Renovarea Sediului DGASPC (str. Parfumului nr. 2-4) ”, 
din cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR),

Axa 2 -  Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri publice, 
Operaţiunea B.2 -  Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice,

aprobaţi prin HCLS3 nr. 92/16.03.2023

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

întrunit în şedinţa ordinară, azi 24.04.20259 y 7

Având în vedere:
_ Referatul de aprobare nr. 138690/CP/16.04.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 137367/15.04.2025 al Direcţiei Investiţii şi Achiziţii;
- HCLS3 nr. 92/16.03.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi 

proiectului „ Renovarea Sediului DGASPC (str. Parfumului nr. 2-4) ”, din cadrul Planului 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), Axa 2 -  Schema de granturi pentru eficienţă 
energetică şi rezilienţă în clădiri publice, Operaţiunea B.2 -  Renovarea energetică 
moderată sau aprofundată a clădirilor publice, actualizată prin HCLS3 nr.165/26.04.2023, 
HCLS3 nr. 281/15.06.2023;

- Adresa nr. 137435/15.04.2025 a Direcţiei Investiţii şi Achiziţii; 
în conformitate cu prevederile:

- Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare;

- Art. 10 alin (4) din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare,

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu 

mediul de afaceri;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

http://www.primarie3.ro


HOTĂRĂŞTE

Art.l. Indicatorii tehnico -  economici aferenţi proiectului „Renovarea Sediului DGASPC 
(str. Parfumului nr. 2-4)”, aprobaţi prin HCLS3 nr. 92/16.03.2023, se actualizează şi se 
înlocuiesc cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Sectorului 3, prin Direcţia Investiţii şi Achiziţii, va lua măsuri de ducere 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

NR. 161 
DIN 24.04.2025



Anexa m s ,

Beneficiar PRIMĂRIA SECTORULUI 3

Denumire Renovarea Sediului DGASPC (Parfumului 2-4)

Adresa 
Proiect nr.

STR.PARFUMULUI NR.2-4, SECTOR 3, BUCUREŞTI 
E81228

INDICATORI TEHNICO -ECONOMICI
privind

RENOVARE ENERGETICĂ CLĂDIRI PUBLICE

Descrierea investiţiei:
Se propune realizarea lucrărilor -  in vederea RENOVĂRII ENERGETICE A OBIECTIVULUI -  in conformitate cu: Planului naţional de redresare şi rezilienţă în 
cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/B. 2.2/1, componenta 5 — Valul renovării, axa 2 — Schema de granturi pentru eftdenţă 
energetică şi rezilienţă în clădiri publice, operaţiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice.
In baza -  Nr. cererii de finanţare aprobate cu nr. C5 -B2.1.a-161
Se dispun lucrări, in conformitatea cu soluţia necesara pentru Renovare Energetica Modrata -  Axa B2.1 din cadrul PNRR -  Componenta C5 (Renolvarea clădirilor 
publice), precum:
•Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii
•Lucrări de reabilitare termică a sistemului de tncălzire/a sistemului de furnizare a apei calde de consum
•Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice şi/sau termice pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie 
•Lucrări de instalare/reabîlitare/modemizare a sistemelor de climatizare şi/sau ventilare mecanică pentru asigurarea calităţii aerului interior 
•Lucrări de reabilitare/modemizare a instalaţiilor de iluminat în clădiri
•Sisteme de management energetic integrat pentru clădiri şi modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor, inclusiv în vederea pregătirii clădirilor pentru soluţii 
inteligente
•Lucrări pentru echiparea cu staţii de încărcare pentru maşini electrice, conform prevederilor Legii nr. 372/2006 privind performanţa energetică a clădirilor,
republicată
•Alte tipuri de lucrări
•Lucrări conexe pentru respectarea ailor cerinţele fundamentale privind calitatea în construcţii (securitate ia incendiu, igienă, sănâlate şi mediu înconjurător, 
siguranţă şi accesibilitate în exploatare, protecţie împotriva zgomotului, utilizare sustenabilâ a resurselor naturale), aplicabile după caz

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTIŢIEI

In lei /  euro la cursul 4.9227 lei /  euro Inforeuro mai 2021-conf Ghid PNRR
Val. Tot. Val. T o t INDICE

LEI cu TVA Euro cu TVA Euro/mp 
cu TVA

Euro/mp fara 
TVA

1 .VALOARE INVESTIŢII 9,797,166.95 1,990,201,91 677.47 569.31
din care:

CONSTRUCŢII MONTAJ 8,169,826.60 1,659,623,09 564.94 474.74
din care:



2. DURATA DE REALIZARE A INVESTIŢIEI luni 6

3.Suprafata referinţa obiectiv Coeficient UM (mp)
Suprafaţa desfasurata (total - inclusiv Subsol) mp Ad 2,937.68

4.FINANTAREA INVESTIŢIEI: valoarea Investiţiei le i cu TVA
9,797,166.95
din care,

1. Valoare totala cheltuieli din lucrări e lig ib ile faraTVA 6,486,047.13

2. Valoare aferenta contract finanţare PNRR faraTVA 6,486,047,13
3. Buget de Stat (Valoarea TVA aferenta Ctr. PNRR) TVA

1,232,348.95

4. Bugetul Local a) Primăriei Sector 3 cu TVA 2,078,770.87

5. Indicatori Fizici Valoarea la începutul 
implementării proiectului

Valoarea la finalul 
implementării proiectului

1. Consumul annual specific de energie finala pentru 
încălzire kWh/m2an 211.07 68.60

2. Consumul de energie primara totala kWh/m2an 240.07 90.53
3. Consumul de energie primara totala utilizând surse 
convenţionale kWhfm2 an 240.07 24.41

4. Durata de recuperare a investiţiei ani 5
5. Consumul de energiei primara totala utilizând surse 
regenerabile kWh/m2 an 52.24 66.12



ANEXA 7 

Proiectant,
S.C.EURO BUILDING IDEEA S.R.L.

D E V I Z  G E N E R A L
al obiectivului de investii:

"RENOVAREA SEDIULUI D.G.A.S.P.C., STR.PARFUMULUI NR.2-4, SECTOR3, BUCUREŞTI”

nr.
crt Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli

Valoare *2) 
(faraTVA) TVA Valoare cu TVA

lei lei lei
1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului

1.1 Obţinerea terenului - neeligibil 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului- neeligibil 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea terenului la 
starea iniţiala- neeligibil 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea /protecţia utilităţilor- neeligibil 25,000.00 4,750.00 29,750.00
Total capitol 1 25,000.00 4,750.00 29,750.00

CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

2 obiectivului- neeligibil 25000.00 4750.00 29750.00
Total capitol 2 25,000.00 4,750.00 29,750.00

CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 Studii 46,121.58 8,763.10 54,884.68
3.1.1. Studii de teren - neeligibil 7,931.74 1,507.03 9,438.77
3.1.1.1 Studiul geotehnic inclusiv dezveliri- neeligibil 5,875.36 1,116.32 6,991.68
3.1.1.2 Studiul topografic inclusiv OCPI- neeligibil 2,056.38 390.71 2,447.09
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului- neeligibil 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice- neeligibil 38,189.84 7,256.07 45,445.91
3.1.3.1 Studiu de securitate la incendiu- neeligibil 38,189.84 7,256.07 45,445.91

3.2
Documentatii-suport sl cheltuieli pentru obţinerea de avize, 
acorduri si autorizaţii- neeligibil 5,000.00 950.00 5,950.00

3.3 Expertiza tehnica - neeligibil 38,189.84 7,256.07 45,445.91

3.4
Certificarea performantei energetice si auditul energetic al 
clădirilor -neeligibil 6,227.88 1,183.30 7,411.18

3.5 Proiectare 283,721.14 53,907.01 337,628.15
3.5.1. Tema de proiectare -eligibil - 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabîlitate -eligibil - 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a 
lucrărilor de intervenţii si deviz general -eligibil 111,719.97 21,226.79 132,946.76
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare in vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizatiilor-eligibil 87,072.84 16,543.84 103,616.68
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 
detaliilor de execuţie -eligibil 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de execuţie 84,928.33 16,136.38 101,064.71



nr.
crt Denumirea capitolelor si subcapitefelor de cheltuieli

Valoare *2) 
(fara TVA) TVA Valoare cu TVA

lei lei lei
l 2 3 4 5

3.5.6.1 Proiecttehnic si detalii de execuţie- eligibil 83,283.23 15,823.81 99,107.04
3.5.6.2 Proiect tehnic si detalii de execuţie - neeligibil 1,645.10 312.57 1,957.67

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie - neeligibil 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanta 64,393.87 12,234.84 76,628.71

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii- 
neeiigibil 64,393.87 12,234.84 76,628.71
3.7,2. Auditul financiar- neeligibil 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenta tehnica 76,291.97 14,495.48 90,787.45
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului- nee igibil 7,637.96 1,451.22 9,089.18
3.8.1.1. pe perioada execuţiei lucrărilor- neeligibil 3,818.98 725.61 4,544.59
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 
programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către 
Inspectoratul de Stat in Construcţii- neeligibil 3,818.98 725.61 4,544.59
3.8.2. Dirigentie de şantier-neeligibi! 68,654.01 13,044.26 81,698.27

(Total capitol 3 519,946.28 98,789.80 618,736 08

CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investiţia de baza

4.1 Construcţii si instalaţii 6,746,785.12 1,281,889.18 8,028,674.30
4.1.1 Construcţii si instalaţii eligibil 5,964,872.61 1,133,325.80 7,098,198.41

4.1.1.1 Construcţii si instalaţii eligibil 5,847,551.34 1,111,034.76 6,958,586.10
4.1.1.2 Construcţii si insta'atii lucrări auxiliare statii de incarcare - eligibil

117,321.27 22,291.04 139,612.31
4.1.2. Construcţii si instalaţii neeligibil 781,912.51 148,563.38 930,475.89

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 21,955.39 4,171.52 26,126.91
4.2.1. Montaj utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
(eligibil) 21,955.39 4,171.52 26,126.91

4.2.1.1 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale- eligibil 20,848.25 3,961.17 24,809.42
42.1.2 Montaj statii de incarcare - 22kW- eligibil 1,107.14 210,36 1,317.50

4.2.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 
(neeligibil) 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care necesita 
montaj 170,483.09 32,391.79 202,874.88
4.3.1. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care 
necesita montaj (eligibil) 170,483.09 32,391.79 202,874.88

4.3.1.1 Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care necesita montaj 
eligibil 165,844.10 31,510.38 197,354.48

4.3.1.2 Statii de incarcare - 22 kW care necesita montaj- eligibil 4,638.99 881.41 5,520.40
4.3.2. Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care 
necesita montaj (neeligibil) 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje,echipamente tehnologice si funcţionale care nu 
necesita montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări- neeligibil 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale- neeligibil 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 6,939,223.60 1,318,452.49 8,257,676.09 |



nr.
crt Denumirea capitolelor si subcapitelelor de cheltuieli

Valoare *2) 
(fara TVA) TVA Valoare cu TVA

lei lei lei
l 2 3 4 5

CAPITOLUL 5 
Alte cheltuieli

5.1. Organizare de şantier 46,660.00 8,865.40 55,525.40
5.1.1. Lucrări de construcţii si instalaţii aferente organizării de 
şantier - eligibil 46,660.00 8,865.40 55,525.40
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului - eligibil 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe,costul creditului 75,519.41 0.00 75,519.41
5.2.1. Comisioane si dobânzile aferente creditului băncii 
finanţatoare- neeligibil 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrărilor de 
construcţii- neeligibil 34,327.00 0.00 34,327.00
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrărilor de 
construcţii- neeligibil 6,865.40 0.00 6,865.40
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociala a Constructorilor - CSC- 
neeligibil 34,327.00 0.00 34,327.00
5.2.S. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatiade 
construire /desfiinţare- neeligibil 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse si neprevăzute- neeligibil 343,270.03 65,221.30 408,491.33
5.4 Cheltuieli pentru informare si si publicitate- neeligibil 0.00 0.00 0.00

[Total capitol 5 465,449.43 74,086.70 539,536.13 |
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

6.1. Pregătirea personalului de exploatare- neeligibil 4,922.70 935.31 5,858.01
6.2. Probe tehnologice si teste- neeligibil 7,384.05 1,402.97 8,787.02
Total capitol 6 12.306.75 2,338.28 14,645.03

CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget ţi pentru constituirea rezervei de 

implementare pentru ajustarea de preţ
7.1. Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 +1.3 +1.4 + 2 + 3.1 + 

3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)
* * -

7.2. Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru 
ajustarea de preţ - neeligibil

258,045.06 49,028.56 307,073.62

TOTAL CAPITOLUL 7 258,045.06 49,028.56 307.073.62
TOTAL GENERAL 8,244,971.12 1,552,195.83 9,797,166.95

din care:
C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 6,865,400.51 1,304,426.09 8,169,826.60

*2) In preturi Inforeuro la mai 2021; 1 euro = 4.9227 lei

Data: 21.10.2022

Beneficiar/lnvestitor

Proiectant,
S.C.EURO BUILD ING  IDEEA S.R.L.



P RI MĂRI A

SECTORULUI
8 UCUREŞTI3 IVS3

I Iove sector 3

C A B IN E T  PRIMAR
«401

- WWW.pnmane3.r0 -
TELEFON (004 021} 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 3iSo£^(Jp®Pflţ.3atnnetprimarjg>primaria3.ro 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Nr.

\BINET PRIMAR
/ s x f d i

CABINI

REFERAT DE APROBARE Data
a proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Sediului DGASPC (str. Parfumului nr. 2-4)", din cadrul Planului Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR), Axa 2 -  Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri 
publice, Operaţiunea B.2 -  Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice,

aprobaţi prin HCLS3 nr. 92/16.03.2023

în continuarea programului de investiţii în educaţie şi formare, derulat la unităţile de 
învăţământ aflate în administrarea Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti, Primăria Sectorului 3 a 
aplicat în vederea obţinerii finanţării pentru o serie de proiecte în cadrul Planului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR) prin intermediul Pilonului I. Tranziţia verde Componenta C5 -  Valul 
Renovării, al cărei obiectiv general este tranziţia către un fond construit rezilient şi verde.

în contextual aprobării finanţării în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 
Componenta 5 -  Valul Renovării, Axa 2 -  Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi 
rezilienţă în clădiri publice, Operaţiunea B.2- Renovarea energetică moderată sau aprofundată a 
clădirilor publice, pentru obiectivul de investiţii „ Renovarea Sediului DGASPC (str. Parfumului nr. 2- 
4)’’, au fost aprobaţi indicatorii tehnico -  economici prin HCLS3 nr. 92/16.03.2023 cu valoarea totală 
de 9.283.171,19 lei inclusiv TVA şi valoarea C+M de 7.064.090,65 lei inclusiv TVA., fiind actualizaţi 
prin HCLS3 nr. 165/26.04.2023 şi HCLS3 nr. 281/15.06.2023.

Pentru acest proiect se impune actualizarea devizului general cu sumele eligibile în limita 
contractului de finanţare, astfel:

>  valoarea totală 9.797.166,95 lei inclusiv TVA
>  valoarea C+M 8.169.826,60 lei inclusiv TVA

Ţinând seama de prevederile art. 10 punctul (4) Secţiunea a 5-a Capitolul III din HG nr. 
907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor / proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, precizează că „devizul 
general întocmit la faza de proiectare studiu de fezabilitate în cazul obiectivului nou/mixt de 
investiţii şi, respectiv, la faza de documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii în cazul 
intervenţiei la construcţie existentă se actualizează prin grija beneficiarului investiţiei/investitorului 
ori de câte ori este necesar" precum şi de raportul de specialitate nr. 137367/15.04.2025 al 
Direcţiei Investiţii şi Achiziţii, am iniţiat prezentul proiect de hotărâre pe care îl supun aprobării 
Consiliului Local al Sectorului 3.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://WWW.pnmane3.r0


P R I M Ă R I A

SECTORULUI <
B U C U R E Ş T I ^ J IVS3

I Iove sector 3

DIRECŢIA INVESTIŢII, ACHIZIŢII Şl ÎNVĂŢĂMÂNT

WWW.primarie3.rO----------------------------------------------------

n, J3l3£lfj£âkm f
TELEFON (004 021} 318 03 23 -  28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL investitiiachîzitn!g>primarie3.ra

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

RAPORT DE SPECIALITATE

Ia Proiectul de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
Renovarea Sediului D G A SPC (str. Parfumului nr. 2-4)”, 

aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 92/16.03.2023

în contextul aprobării finanţării în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 
Componenta 5 -  Valul Renovării, Axa 2 -  Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în 
clădiri publice, Operaţiunea B.2 -  Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, pentru 
obiectivul de investiţii „ ” au fost aprobaţi indicatorii tehnico -  economici prin HCLS3 nr. 92/16.03.2023 cu 
valoarea totală de 9,283,171.19 lei inclusiv TVA şi valoarea C+M de 7,064,090.65 lei inclusiv TVA.

- Prin HCLS3 nr. 165/26.04.2023 din cauza unei erori materiale survenite în calculul devizului general,
a fost actualizată valoarea totală a indicatorilor tehnico -  economici de 9,282,369.46 lei inclusiv
TVA, din care valoare C+M 7,520,585.22 lei inclusiv TVA;

- Prin HCLS3 nr. 281/15.06.2023 a fost actualizat devizul general cu valoarea totală 9,493,877.48 lei
inclusiv TVA din care valoare C+M de 7,718,396.08 lei inclusiv TVA.

Pentru acest proiect se impune actualizarea devizului general cu sumele eligibile în limita contractului 
de finanţare, astfel:

- valoarea totală 9,797,166.95 lei inclusiv TVA;
- valoarea C+M 8,169,826.60 lei inclusiv TVA.

Art. 10 punctul (4) Secţiunea a 5-a Capitolul III din Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, precizeză că „devizul general întocmit la faza de proiectare studiu de 

fezabilitate în cazul obiectivului nou/mixt de investiţii şi, respectiv, la faza de documentaţie de avizare a 
lucrărilor de intervenţii în cazul intervenţiei la construcţie existentă se actualizează prin grija beneficiarului 
investiţiei/investitorului ori de câte ori este necesar”.

Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale 
şi prevederile art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, supunem spre aprobare prezentul proiect de hotărâre privind actualizarea Anexei la HCLS3 
nr. 92/16.03.2023 prin care au fost aprobaţi indicatorii tehnico-economici aferenţi proiectului „Renovarea 
Sediului DGASPC (str. Parfumului nr. 2-4)”.

SERVICIUL DERULARE ŞI MONITORIZARE 
CONTRACTE LUCRĂRI/SERVICII

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://WWW.primarie3.rO


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U  R E Ş T I 3IV S3

I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  IN V E S T I Ţ I I  5 ! A C H I Z I Ţ I I

WWW.prîmarie3.rO
TELEFOM (004 021) 318 03 23 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAUI investitnachizitii@primarie3.r0

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Având în vedere faptul că Primăria Sectorului 3 derulează mai multe obiective de investiţii în 
vederea dezvoltării şi modernizării infrastructurii şcolare, pentru care a fost obţinută finanţare din 
fonduri europene, în vederea rambursării sumelor eligibile în limita contractului de finanţare, se impune 
emiterea următoarelor Hotărâri:

1. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Şcolii Gimnaziale Nicolae Labiş (nr.89)” aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 170/ 
26.04.2023, cu actualizările ulterioare;

2. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 86”, aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 496/19.10.2023, cu 
actualizările ulterioare;

3. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 92”, aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 497/19.10.2023, cu 
actualizările ulterioare;

4. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu Corp CIO” aprobată prin HCLS3 nr. 
172/26.04.2023;

5. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Sediului DGASPC (str. Parfumului nr. 2-4)”, aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 
92/16.03.2023;

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de 
investiţii „Demolare şi construire Şcoala Gimnazială Voievod Neagoe Basarab”, aprobaţi prin 
Anexa la HCLS3 nr. 323/06.07.2023.

Vă transmitem alăturat Proiectele de Hotărâre şi Rapoartele de specialitate.

SERVICIUL DERULARE ŞI MONITORIZARE 
CONTRACTE LUCRĂRI/SERVICII 

ŞEF SERVICIU,
MONICA AVRAM

întocmit

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene'7016/679 în
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

mailto:investitnachizitii@primarie3.r0


MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu
mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aferenţi proiectului Renovarea Sediului DGASPC (str. Parfumului nr. 2-4)”, din cadrul 
Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), Axa 2 -  Schema de granturi pentru 
eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri publice, Operaţiunea B.2 -  Renovarea energetică 
moderată sau aprofundată a clădirilor publice, aprobaţi prin HCLS3 nr. 92/16.03.2023

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 23.04.2025, ora 13.00, în sistem de videoconferinţă, 
a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:
Conform înregistrării

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Moldoveanu Cătălin - Florin

MOLDOVEANU 
CATALIN- 
FLORIN

Semnat digital de 
MOLDOVEANU CATAUN- 
FLORIN
Data: 2025.04,23 19:14:22 +03'00'

SECRETAR, 
Savu Ileana

SAVU
ILEANA

Digitally signed 
by SAVU ILEANA 
Date: 2025.04.23 
21:41:50 +03'00'

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Moldoveanu Cătălin - Florin Da
Savu Ileana Da
Negoiţă Anda Da
Voicu Ion - Valentin Da
Baicu Constantin - Adrian Da
Ciocoi Cristian-Gabriel Da
Cucu Eduard absent
Matei Romulus Eugen Da
Buduroi Adrian-Iliuţă Da
Andone Brigitte - Alexandra Da
Niţă Alexandru-Marco absent


